ANDREEÆ MAXIMILIANI  
FREDRO,  
*Castellani Leopoliensis,*  
MONITA POLITICO  
MORALIA.

*PARS PRIMA.*

Vit animi informes pulchre componere vultus?  
Crebrius hoc speculum consule: pulcher eris.

**D**EUM publicè & cum apparatu  
cole, ut tibi factò, aliisque proficias  
exemplo, virtuosi nomen non ex va-  
no paraturus, eoque potiens.

A

2. So-

2. Sobrius sis, ut eveniant tibi res sanæ & sobriæ.

3. Omnia serio fac, & cum gravitate, nunquam obiter: immo lentè fac, nec properanter. *Currendo, non rependo, fit lapsus.* Deus cuin magnificum opus mundi aggrederetur, & momento in unico, pro summa potestate potuisset creare perfectum totum, prout potuit, immo fecit; sed cum humano modo factum orbi repræsentat, sex velut dies insumpsit operi, ut monstraret mortalibus, magna si sensim posse fieri correcta, perfectaque: vel quia magis magnificatur opus, cui non obiter immoramus faciendo. Vis rem bene habere? Lentè fac, & sæpe corrigere. De ipsa experire, reperturum te vesperi, quod corrigas, quod actum, aut habitum ex perfecto credidisti.

4. Sis publicè munificus, sine jactantia & prodigalitate; perdere multi sciunt, donare nesciunt.

5. Non impera, non pete, nisi quæ obtinere speras; qui impossibilia petit, non vult habere, & simul vult offendere. Idque per alios petes, nec satagenter: non oblige statim autoritatem; sæpe quæ nimis petimus, nobis neganda præcavemus,

6. Non promitte, nisi quæ præstare potes, ne levitatis arguaris.

7. Non dic: nisi quæ vera, & sine invidia audientium.

8. Frustra minas intendis, si timeri non credis, potius præoccupa contemptum minarum dissimulatione

9. Meminisse magis oportet; quam irasci aut dolere: infra tuum animum esse doce, quæ acciderunt, ac potius per risum habe.

10. Nec te lauda, nec vitupera, ab hoc contemptus, ab illo invidia paratur.

11. Non mirare, non canta, non lude, ut leviusculus.

12. Non sapientis quære; potius scientiam, quam inscitiam simula.

13. Quæ tibi difficilia aut ignota ostenduntur, tacendo excipe. Stultus quoque se tacuerit, sapiens reputabitur (Proverb. Salomon)

14. Non crebrum, lentum, non affectatum, & prope ænigmaticum sit alloquium: Sed tam librata nimis & eluctantia verba fastidium (immò suspicionem) pariunt audientibus, & cathedram sapiunt; solutior non nihil sermo magis familiaris est, velut de Petronio Iacitus: Cujus dicta, factaque, quanto solutora, & quandam iuri negligentiam præ se fermentia, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur. Circa familiare vitæ commercium cum amicis, in condimentum convictus, probaverim; in publicis tamen actibus, gravitas sermonis præstat

15. Si vitium loquacitatis pervincere studeas, statue, non quid prudenter loquaris, sed quamdiu per intervalla tacendum (licet op-

4 portunè dicenda videantur) & vinces; Ali-  
às opportuna dicere cum studes, ad impor-  
tuna crumpes; rectè ille ait: *Loqui me ati-*  
*quando pænitus, tacuisse nunquam.* In non-  
nullis tamen loquitur bonus candor & zelus,  
in nonnullis inquietus genius, & dicaeitas,  
dum in quascunque aures inciderint. ut con-  
fessorem intimorum, judicemque sine discri-  
mine personarum sibi statuant, unde produn-  
tur, & irridentur.

16. Nonnulli dum esse sinceri nimis vor-  
lunt, incauti fiunt, proditores verius sui quam  
in amicitia aperti, cum dicenda, tacenda, par-  
riter effutiuni per levitatem.

17. Quisquis blando vultu dicentes audit  
iisque comiter respondet, pariter agit, ac si  
humano animo in potestate sua reserandis  
affectionibus, dum vult, habeat. Quæ virtus in-  
terpotiores (civium) parandis hominum, &  
Provincialium animis, censi debet; si verò  
fecus rugosâ fronte, obiterque dicentem au-  
dias, respondeas ve, licet in gratiam postea fa-  
etus, quid juvat? et si obtineat, quod cupit,  
cum à nolente & moroso prefectum habet  
animo, non ut datum, sed velut extortum, ac  
potius projectum capiet, ut pluris sit, blandâ  
negationem retulisse, quam morosè obtinuit  
se concessum. Exinde usurpamus vulgo di-  
ctum: *Etsi non obtineat, habet tamen velut ac-*  
*cepsum, qui se amicè audiri videt.* Tum illud  
eager animus dum ad satietatem enarraverit quo  
viii

vult, æquiparatur obriento. Videlicet orbis nunc & olim viros Principes, alias magnis animi dotibus præditos, sine hujus virtutis condimento, parum valuisse in vulgus, aut (quod pejus) in odium publicum incidisse. Exinde recte in Voletano Albæ Duce, quidam observatum reliquit, ut propter suum triste & fastuosum (neque ideo civile aut socia illæ) ingenium, ne ab iis quidem amaretur, quibus benefecerat.

18. Vestitus proprius magnificentiam sit, & auctoritatem, quam qualitatem ostentationem, aut luxum.

19. Gestus gravis, non Melancholicus, aut effusè hilaris.

20. Absentiâ sæpe auctoritatem tueare, continuus aspectus minus verendos homines assidue satietate facit.

21. Verissimum axiom: *In ignotis magis dilatari animum*. Exinde sæpe aestimamus magis longinqua, quam proximiora; audienda, quam audita; tam videnda, quam visa; habenda quam habita; pollicita quam data aut accepta; scienda quam citata; & futura, quam præsentia. Sic, Majestati major è longinquo reverentia, & omne ignotum pro magnifico. Sic, Authorum ignotorum opera magnifica habentur, viso Authore vilescent, magisque post funera inclarescent facta, & virtus nostra & nomen. Sic Major de absentibus perlonis opinio; nam satagentius

genuitati dicti, tum circumstantiis personarum, temporis, rerum, loci, jocorum, discursuum, occasionis, quæ sœpe minuunt offendit, dum in præsentia, prout in se sunt, capiuntur, neque delatorum malignitate torquentur, si præsertim illi exaggerando studiose iram succendere amant, cui rem deferunt. Sic vana licet spes ex licentia descendendi, & expectatio futurorum, tum incertorum pollicitatio, plures quandoque affectus habet, quam certum bonum; quam merces, & stipendia. Ut verissimè à quodam sit observatum, & à me alibi dictum: *Gratiis esse hominis animo ascendere in parvis, quam persistere in magno, & per partes, quam per totum; tum illud: Quæ sunt in pretio si vulgaria sint. Et habeantur, contemnuntur; in pluribus opinione laborant.*

22. Non dictum, factumque repece, quo major insit ex raritate verbo reiq; authoritas.

23. Cum Gravibus ambula, leviculorum conversatione delectaberis quidem, sed tandem deturpaberis.

24. Non æstimat<sup>s</sup>: Juvenes, minorennes, temulentos item, verbo, multò magis conversatione vitabis.

25. Quæ cum dedecore in præsentia dicuntur aut fiant, modestè reprehende, aut abi, subtracturus ab ea indignitate oculos, & aurem: multò minus ipse fac, ne velis placere assensu, quod est propè levitatem.

ab ignoto quæritur, aut imaginamur: *Quis ille?* quam ut dicatur semel in prætentia: *Hic est.* Nec gradus amplius datur, quod vadat animus, cum visum & scitum plenè sub oculis habetur. *Sic* per varia eundo pericula Castrorum magis terrent longinquos domi, quam milites pro vallo stantes, & vulnerum spectatores. *Sic* nova subsidia medio in prælio ex ignoto in hostem immissa, licet pauca, sed quia sub specie ignotarum infidularum veniunt, plus terrent hostem, quam acies numerosa oculis subiecta. *Sic* puerorum minorennum aliquando delectamur plus ærate, quam adulorum; hi enim actu monstrant, quales sint, aut quales amplius esse non possint, circa illos latius spes extenditur, quales futuri sint, immo ominamur, (sperando majora ex ingenuitate) quales vera futuri non sint. *Sic* ruinas antiquarum structurarum miramur magis, quam forsitan estimaremus ex integro stantes; nam integrum quod est, oculus totum subiacet, & limitat, aut circumscribit, mentem, ne ultra procedat animus, ac imaginatio, quæ latius extenditur quam sensus: de ruinatis in integro non visis, plus imaginamur, extendo mentem per diversa, quam forsitan erat in rei veritate. *Sic* absentium ambiguū sermones sunt magis læsivi, dum sub latiorē interpretationem cadunt, in præsentia effati condonantur levitati verborum, seu in-

26. Negotia (quoad rute poteris) per alios  
centa, fac, impera, vide, cura; leviorem  
jacturam rei credes, quam authoritatis; im-  
mò admonebis corrigendos, non ipse, sed  
per alium; sic vitabis præsentem exacerbationem, nec facies periculum tuæ præsen-  
tiæ, quæ nisi opinionem (quousque fit non  
vulgaris) ex raritate habeat, gravioribus tan-  
tum negotiis reservanda, ut semper penes  
te restet, quod in majus, dum vis, rem urgere possis. Non astum exinde, ut nonnulli  
Commentariorum iniquè interpretantur, sed  
potissimum perspicacitatem Tiberii (apud Ta-  
citum Annal. I.) observare licet, qui exercitum in Germania tumultuantem, tantum pes  
filios adiri voluit, Majestate salva, cui major  
è longinquo reverentia, simul adolescentibus ex-  
susatum, quadam ad Patrem rejicere: Resisten-  
tibus Germanico aut Druso, posse à se mitigari,  
vel infringi, quod aliud (Nota verba) subsidie-  
um? si præsentem Imperatorem sprevissent.

27. Nunquam effunde totam simili familia-  
ritatem & amorem; vel effusurus, lente fac  
& pedetentim, potius intendatur amicitia,  
quam intensa sit; habenda petitur, habita  
ut vulgata relinquitur, & latietate villescit.  
Erravit ille, de quo annotatum, Milites suos  
Commilitones, novo blandoque more appellans,  
dum affectat charior fieri, authoritatem Princi-  
pis emoliverat. Sub initiis præsertim cavebi-  
tur effusiore officio aut favore, tum gratia  
ne

ne aliquem prosequaris, sed facies intra moderationis terminos: dum enim intensi actus lassantur, quæ agenda tractu temporis sequuntur, vix iisdem principiis respondere possunt, pro injuria vero reputatur, dimini, tum auferri, in ejus possessionem semel involavit animus.

28 Hinc sequitur, ut non solum affectus Ameris, (haud secus Ira) sed prudentiam ipsam per modica, nec affectatè ostentemus, dum æstimari volumus; nam pro vana ingeni ostentatione, dum per familiares discursus effundunt se totos aliqui, nimil commorandis rebus, loquaces & affectati, quasi nihil in posterum pro subsidio novæ objectionis relinquentes, dum opinionem prudentiæ, & exinde autoritatem sibi parare cupiunt, potius eam perdunt, similes forensibus licitoribus, cum levioris momenti res & crenaria ad nundinas ferunt, per obvia fora institorias tabernas ponunt, alias non querendi, nisi emptores quererent ipsum, & essent in obvio; jam vero pretiosarum mercium venditores ditiore lucro negotiantur, eo ipso estimationem mercibus positi, dum sine ostentatione, satis habent sciri de mercibus, & queruntur, ut vendant, non querunt affectatè emptores. Quidquid igitur estimatum haberi volumus in affectu nostro bono, (aut secus contrario) seu in ratione agendi, lentè, tum per modicas partes exer-

ceamus, ne plene satiemus, semper aliquid  
in potestate nostra in posterum reservaturi,  
quo in majus. ( dum pro tempore volumus )  
a nobis res intendatur: *Totum Spiritum su-  
um profert stultus: at sapiens reservat aliquid in  
posterum* Proverb. Salom. Et Ecclef. *In ore  
fatuorum cor illorum, & in corde sapientum e-  
lorum*

29. Non vitupera amicum, non lauda,  
non reprehende, nisi in magnis, idque raro,  
moderata, & in secessu, vel ( si tute poteris )  
per alium, factum tamen, non personam ven-  
tilaturus.

30. Consilium nisi quod rectum sciveris,  
idque tantum requisitus porrige. Verum da-  
tor consilii naturam accipientis, ( seu cui  
consultitur ) induat, prout secundum possi-  
bilitym, media, capacitatem, aptus est  
ille faciendo: secus, frustra ferè consules,  
dum juxta te modo, non alterum, aut sal-  
tem non ex utroque agendum vocas.

31. Non intercede aut pete pro alio nisi  
re per pensa: an justa sit, & obtentu possibi-  
lis, ne periculum authoritatis subeas, si non  
obtineas; potius intercedere cavebis.

32. Non litiga verbo, sed potius subride,  
( etiam si contrarium aliquis loquatur ) non  
velis videri nimis sapiens, magni viri autho-  
ritas, non in disputando, sed agendo con-  
sistit.

33. Tacere qui scit, scit esse prudens. Taciturnitas est magnæ prudentia Mater. *Qui animo ignavus, procax ore;* quibus os ferreum inest, cor sapè plumbeum habent. Verum nonnullis taciturnitas, & ager i secretum ex prudentia, aliis est ex metu, ut cum ex diffidentia sui, verentur, ne per inaniam advertentiam aliquid prodant, totum silent, oportunaque transmittunt, similes Zeuxis imaginibus, qui ad ostentationem artis, imaginum pingebat vela, ut subinteligeretur velatum aliquid, dum nihil erat; sic illi obtendunt rebus inania arcana, nunquam directè, sed nisi circuitivè agentes, vel quia metuunt, vel quia inertiam impotentiamque agendi prodere verentur. Eos sam saltu trajecturi impetum saltus cursu intendunt, etiam animus agentis zelo quandoque intendatur oportet, & apertior sit, pro confidentia sui, & pro ingenuitate praestaturus ardua. Qui diffidit, metuit. Mollia secretaque, cauta quidem sunt, sed quædam nisi servidius tractentur haud obtainentur, immò irritantur in pejus, cum dolus, malignitas, vel etiam metus occultis secretisque (immò circuitivis subesse creditur, prout verè circuitiva ingenia plus astutiæ, quam prudentiæ, vel cautionis habent.

34. Quæ imperfectè calles, non fac coram, immò perfecta fac, quæ non vulgaria & rara.

35. Magna loquere, & à levi discursu studiosè deflecte.

36. Facta secretus tene, facienda multò magis.

37. Vitia quæ vitare non potes, latebris dica, omnia, quæ scis reprehendi, fac in privato, *& semotis sicutem arbitris turpis sis.* Non ea tamen est infirmitas naturæ humanæ, quin vitare vitium non possis, dum velis frustra naturam culpaturus, ipse cuipandus. Vitare iitetur turpia debes, quo magis altioris honoris subsistis gradu; minoribus magis quodammodo turpibus esse licet; in maiores honestosque omnium oculi convertuntur & succensent: uti facilius maculam novarum in puriore crystallo, quam in olla.

38. Rectius plerūmque impertinentia demendo in nostris moribus, in affectibus, & ratione agendi, quam addendo oportuna paratur estimatio, & habetur autoritas. Velut hortulanus plus addunt horto decoris & amoenitatis amputando sentes, evellendo urticas, purgando vias, disponendo plantas per ordines, quam substerendo simum in fœcunditatem, quam copiosè ferendo. Excessu magis vitiorum homines laboramus, quam virtutum imperfectione. Prius quid non faciendu est mali, quam quid faciendum boni, præceptis etiam Decalogi docemur.

39. Raucus aut balbus rarius loquaris, unde illusionis materies.

40. Causas dictorum factorumque non redde, sed potius intelligantur.

41. Sperent à te homines, ac simul vereantur: æque severus, atque clemens videaris.

42. Nec præsume, nec te minoris æstima angulis & latebris ingerendo. Ingere te sed modeste tamen p imoribus. *Nemo contemnitur, nisi qui prius se ipsum contempserit.* Quomodo credis alios te æstimaturos? si te ipsum non æstimas, & in leviuscula abjicis, tibi magis proximus, quam aliis tibi. Recte quidam ait: *Non est hoc superbire, Majestatem Regni, & potestatem autoritatemque publicam sibi concessam conservare velle inviolatam.* Imò hoc est saperè. Verùm perspicacitate utendum, ne superbiam morositatēmque, cum autoritate conjungamus, & quod est incivilitatis: parandæ autoritati adhibetur: ne alias pro unica existimatione cui immodestius aut scrupulosius laborando, mille inimicos tibi superbus pares, & eveniat, quod rebelli Angeio, dum supernis bonis honoreque non contentus, vult insuper esse familiis altissimo, totum suum, quod habuit, perdidit. Cavebis igitur *morosam gravitatem.* Hæc in privatis. In publicis vero actibus consulsum fuerit, ut qui debitos tibi honores denegat, præsertim si conscius sis necessariæ tibi gravitatis (etiam vi *& astu* quodatur), eos dportet præripere alias, quam ea de r. verbis con-

tendere. Qui dubitat, merito ipse sibi diffidit, si dissimulat, tacite fatetur suam indignitatem, & modestia postea pro ridiculo habetur; sed qui defacto animo fortis & constanti, tum bona cum gravitate (tamen sine intempestivo affectu) primas præ aliis occupat, quæ sibi debentur, nec offeruntur tamen, facili deinde negotio eas servat, & retinet imposterum. Ut quondam Germanorum legatis contigit, qui cum ingressi theatrum Pompei legatos nationum Senatores inter sedere cernerent, inter eosdem Senatores, sessum se audacter proripuerunt, subjungentes: Nullos mortalium, armis pro Romanis aut fide, ante Germanos esse, quod comiter à Senatu exceptum, ut eaelegatorum civilis æmulatio postea cederet in argumentum & possessionem loci.

43. Novarum rerum, aut inauditarum, immò novorum rumorum à domo, immò ab externo certam notitiam quære; quod parit admirationem scitæ curiositatis.

44. Modica castigatio exacerbat nonnunquam magis, quam corrigit, ut tutius sit, quandoque non punire, si severius corriperre nolis. Non sine causa Salomon arguit intempestivam clementiam, dum vocat *Misericordias* (aliquorum) crudeles. Bonis vere nocet, quisquis pepercit malis; sed hoc pro statu rei, & temporis. Scias tamen, quia pæna prohibet flagitium, laus vero & præmia provocant virtutem, & accendunt animos.

45. Nunquam totum simul effunde, & proinde exarma rigorem, sed velut majorem in tempus dissimula (lentius corripiendo) quasi majus telum penes te restet, in terrem exerendo, dum velis.

46. Delinquentem aliquem (cujus correccio ad te pertinet) non dic te puniturum antequam puniendum manu teneas; immo propius nescientem sis, ne præmonitus caveat, contraria per desperationem veniae munimenta quæ siturus, aut magnorum intercessiones provocando, quibus sine offensa recusare non possis; aut capitalis hostis præ metu evadat ad hostem transiturus.

47. Ea pollicere, quibus præstando sufficias, ne postea difficile aut grave sit præstare in majorem offensam sperantis: potius non pollicere, sed fac, quod facturus sis.

48. Prudenter quidam honorationem suitacitè inculcavit, cum subornato quodam lixa, compteque in eam scenam vestito, palam dejici jussit pileum, decentiam morum, & superioris observantiam exprobrando. Item Mareschalus ille Regius adornatum lixam Scipione pulsavit, quod palatium Regis importunè ingressus fuisset non vocatus, quo inculcavit verecundiam importunis intrusoribus, & quæ possint fieri in eam formam.

49. Metuendorum nomen aquirere utile aliquando, sed modo licito quærendum, per ali-

aliquam ostentationem virium & potentie,  
ut potius vereantur homines tuam authorita-  
tem & potentiam, non timeant; ne in odi-  
um incurras.

50. Quæ populus affectat, tibi verò di-  
splicent, idem sentire te priùs simula, & in-  
terdum lauda, pòst facta quasi recollectio-  
ne deflecte, sed sine rigore, nam qui dire-  
ctè multitudini se opponit, frangitur aut vin-  
citur ipse, quām vincit; velut subtiliter  
quidam: *Qui realis solummodo est, & nihil  
præstat sed irritat tantum, sic excessiva virtu-  
te opus babet, tum potentiam & autoritatem, quā  
vincat omnem invidiam.* In quo satius pru-  
dentes nautas imitari præstabunt, qui adversis  
ventis, non directam opponunt proram,  
velut contra vim reluctanti, nec adversam  
relinquunt puppem velut fugientes & ex in-  
ertia cessuri, sed per latera inclinando na-  
vem, hac illacve sinuando vela & cursum,  
eludunt tempestatem, & simul assequuntur  
portum, quem volunt, ac proinde illudunt  
ventis; sic populi impetum non aliter elu-  
das, aut in rectum (prout in rem opus) re-  
ducas, quam per molliora, nec tamen mol-  
liter acturus, vel affectate, (quodæquè pe-  
riculosum) sed graviter.

51. Immò dicentibus modicè assentiaris,  
licet aliter post hæc sensurus, lentè in tuam  
sententiam quemque pertrahendo.

52. Quæ in publicum necessaria, primo vero aspectu ingrata populo, proponere vis, cura per alium proponi, & affectum primum populi in eum effundi: tum postea modesta cum ratione sequere ipse, idemque petes, sed sine affectu, quasi minus curaturus, etiam si non fiat: naturale est enim, ut magis negentur, (velut magis estimata) quæ maximè petuntur; quæ minus curantur, ut vilia, facilius ex neglecto habentur.

53. Illi plurimum potentia consilii valent, multaque præstant in suas partes, qui cum sint potentia & autoritate graves, per alios, non perse rem tentant & consulunt, velut nescii, & taciturni, sed ex insperato metuendi.

54. Cura, ut humanus & civilis habearis.

55. Si quis beneficium vel operam aliquam a te petat, et si scias plerasque in eo dari difficultates, non objice illas, ne recusare opem videaris, & te parum benevolum petenti præstes, potius in ipsius negotii cursu eas difficultates, qui petit, deprehendat ipse, & suæ petitionis arguat; offeruntur enim cum tempore occasiones, que promissum infectum reddant, tu vero promptæ humanitatis titulum non amittes.

56. Prima constans cum autoritate repulsa adimit plerisque importunam imposterum audaciam.

57. Obtento morbo , multa per absentiā  
am aut parantur , aut vitantur.

58. Patrocinando alienis illatis , plura in  
publico consilio obtainentur , quam per se rem  
directe tentando , licet aliquem multa ratio-  
cum authoritate sequatur ; quidquid idcirco  
optas fieri , alium authorem inferendae rei  
ex composito substitues , tum alter amicō-  
rum , atque tu ipse patronum te authorita-  
te præstabis ; qui vero proprium illatum fōr-  
tius urgent , præsumptionis notantur , velut  
consilii sui , quod ipsi adferunt , amatores  
neglectores alieni , quod est propè invidiam  
jam verò secus , ut ab alio illata , tutius ur-  
gere poteris , liberius suadendo . Bonos tā-  
men authoritatem viros propōnendæ rei quæ-  
res , ne in contemptum trahantur , ut ne tu  
patrocinando rem postea stabilire possis.

59. Quod alibi in observationibus bellicis  
dictum : Utendum recenti terrore in hostes , hic  
item per familiaritatem verbū dici potest , re-  
centem terrorē etiam apud suosmet cives mul-  
tum posse , ut à prætextu impositi recentis  
metus ( si dextre instando licetque utaris )  
pecuniarum collationes , tum operas in cor-  
rigendis pervetustis munitionibus , bona  
item leges , facilius minore invidia apud po-  
pulum obtineas , quæ alijs per altercationes  
turbas , odia immō , vix quidem assequeris  
si absit metus .

60. Absentiâ tui, meliorem fuscitâ & tu-  
cate amicitiam, immo & auctoritatem; lite-  
ras tamen non intermitte & nuntios, polli-  
cere tui præsentiam, trahe interim & pone  
moras. Luna, Solis amica, decus & lumen  
quod habet, illi debet, quo remotior tamen;  
pleniū perfectiusque lucet, proximius ad-  
mota; decrescit, si plane concurrant, Lu-  
na penitus amittat lucem, aut Sol necesse  
beat in Eclipsim. Sic vere amicorum ma-  
gnorumque virorum mutui congressus aut  
crebrius negotiorum commercium, majore  
jactura amicitiae, tum auctoritatis fiunt,  
quam ut novum aliquod argumentum in ma-  
jus stabiliendū paretur. Sæpè unus in altero  
non reperit in præsentia, quod sibi absens  
pollicebatur; unde verè dictum: *Minuit  
præsentia famam, saepius Absentia prodest;*  
*Miraris? legi, vidi, probavi.*

61. Modicā munusculā offeres amico, non  
simul, sed rarius ac potius minora prius, de-  
in majora, maxima nimis sero, ut diutius  
dando sufficiat, partim ut semper restet,  
quod maius speret à te amicus, hec relin-  
quat quam suo damno. Usu probatum axio-  
ma: *Gratus esse hominis animo ascendere in  
parvis, quam persistere in magno.*

62. Maximum rigorem prius intende in  
speciem; temperaturis postea ad famam cle-  
mentiaz.

63. Experientia probatum , magis appeti eorum amicitiam , plusque ab homi ihus æstimari , qui neglectius eam servant , modò amant , modò offendunt , offendendo & amando non assidui , (non tamen leves) modò potentia terrent , modò comitate trahunt Neque causam reperio , quām ab opposito um ratione , quod magis elucescat , & sapidior reddatur amicitia , quasitunc magis optanda , dum amittitur : secus evenit , ut eorum amicitia minus æstimetur , qui de paranda aut retinenda studiosè & appetentes nimis laborant , ut aliquando necessarium sit non nihil suboffendere : tum modicè neglige amicum quo magis retinere vis , (quam ut perpetuò adhæreas ) sed non diu adversa fronte & vultu , ne posthabearis .

64. Sæpè quod preces non possunt , mino (aptè accommodatæ) operantur .

65. Non moliaris , nisi que præstare potes , ne prodas impotentiam .

66. Si aliquid adversi tibi accidat , dic potius : sponte te accepisse , quam ut supplanti nolens videaris , veluti invalidus , & ob viae impetioni expositus , potius fortuna tibi obedire doce .

67. Alienanti se amico à te , aut clienti sine causa , sponte media offer reconciliandi potius bonis quibusque modis eum in amicitia retenturus , (medium tamen inter gravitatem) quam ut acerbitatem pro acerbitate

te reddas quæ magis abstrahit, quam retinet in amicitia amicum, nisi alias potenter pervincas.

68. Minæ vigilantiam adversarii acuunt ad cavendum, immò præveniendum; tu, si taciturnus es, plura præstabis, non tamen ut noceas, verum ut caveas tibi, quod est penes virtutem.

69. Potius capiat per modica, aut sensim sperat amicus, quam ut totum simul habeat. Non enim obligant quæ sunt data, licet maxima; sed quæ dabuntur, licet modica. Animus hominis imitatur oculorum situm, quos cum anteriori parte corporis ingessit natura, non ea quæ post se sunt, sed quæ ante posita, vident; sic ille pensat non accepta, sed accipienda.

70. Redditurus mutuum beneficium pro beneficio moram adjice, ne dare videaris in recompensam dati, sed velut in obligacionem futuri.

71. Exprobranti offensam amico non serio excusa, excusatio prope metum est, & loci inferioris signum, responde potius neque illius esse exprobrare, neque iuum excusare.

72. Religiosos in pretio habe, quatenus quarum partium sint, devincies vero illos beneficiis & comitate.

73. Immò Concionatores ad te trahe, qui bona narrent, & populo, (quod vis utile in

publicum) persuadeant; quod non vis, sermone sed extra invidiam & ullius offensam, publicè diluant.

74. Opinio divitiarum & nummositatis parit estimationem, teges igitur tuos defecus, & arte aliqua honesta, sed procul ab ostentatione, omnibus impones, ut bene de te credatur.

75. Propositurus aliquid difficile populo, causas honestas propositionis per privatos rumores prius disseminabis.

76. Quantum in amicos dono daturus destinasti, præstat cum iis aliquando honeste commessando consumere, cui diutius sufficiens; quod vero diutius durat, magis in oculos incurrit & obligat. Adde: quia unica commissatio potest plures simul obligare, unicum donum hominem unicum obligat, immo aliorum (accipere præsumendum) invidiam provocat.

77. Mirum dictu, quantum laetior mensa, & liberalior convictus pariat amicorum, si cui per artes politicas inter concives crescendi studium adest, ut velut in alias virtutes incuriosi, hanc præcipue viri Politici in quovis venerentur & ament, aut sine illius condimento cæteras obiter transeant; immo vitia nonnulla hoc obiecta suco, dum mollius accipiuntur, sponte dissimulent. Sic igitur intra magnanimitatem erogare lucrum facere est; immo nonnunquam conducibili

us, ultra parsimoniæ terminos in eo procedere ad usque confinia effusionis, modò ne sit factum intra affectatam prodigalitatem cum decoctione bonorum extrema: velut multos apud nos vidimus sic creuisse, floruisse, & intra civium favores præstitisse multa, ut opimam amicorum & fortunæ colligerent messem, cum haud parcè Civium animis seminarent sua. Certissimum enim magnitudinis signum est, maximèque incurrit in oculos vulgi, tum in affectus, posse pacere multos, eoque multis bene velle. Nec mirum, si Christum vulgi sequens turba in Regem creandum rapere voluit. *Ioan.*  
*6.* cum tot hominum millia ex sua divina penitentiâ non pavisset modò promptè ad saturitatem; sed fragmentorum copia magnitudinem convivij & Domini pascentis divitias loqueretur. Sed intra dicti reverentiam sacra maneat: profana liberius nos loqui licet. Non ab alia occasione primitivi Poloni Piastū olim è plebeja domo; ad purpuram evocaverant. quam cum divinum quiddam illa ætas inesse viro crederet, qui pro modico agello, quem colebat, ad stuporem usque comitiorum (neque enim sine speciali miraculo teste Historiâ factum) tantum alimentorum ad usque superfluitatem humaniter excipiendis advenis sufficeret, ut plus erogando plus semper illi restaret, & simul magnitudinem cultioris animi in eo viro metirentur,

qui sicesse cuperet cunctis amicus & hospitatis.

78. Astutis, arte simili aliorum astus eludere, mos est; ideoque secum in amicitia facile conveniunt, dum retaliare sciunt; rectiores nesciunt, nisi plerumque deserendo convictum, & rem cum illis planè vitando, donec in meliores amicos incurvant. Vulpes cum vulpe, urso unicum altero, aspidi cum aspide haud mirum si conveniat; cervis equisve, nisi cum mitioribus, aut sibi similibus vivere securum est.

79. Dum sunt nonnulli fucatae faciei, liberalioris convictus, praesertim si habeant aliquas species virtutibus similes, ipsi subdoli, & modis illecebrarum potentes, vel quorum vultus est opportunè mendax, tum in speciem probitatis sermo est facilis ( haud spernendus capiendis hominibus hamus ) facile eo condimento trahunt plerosque in sui laudem, tum in amicitiam, non tamen altioris mentis homines; verum illos ex simplicioribus, qui velut minutiores aves, facili capiuntur visco. Recti vero & prudentes viri, non illa exteriora morum & fallaciarum inania, sed intimum introspiciunt pectus, & nisi solidiorem virtutem, tum amicitiam pensant. Quanquam convictus liberalioris amænitas, si penes rectam virtutem, & prudentiam aliqui pectori infedit, miros effectus parandis amo-

amoribus hominum facit, totumque in animos potest.

80. Videntur esse nonnulli amicabiles, recti, prudentes, dextrique agendo, & planè cum virtute magis quam sunt; immò nonnulli non videntur esse, cum verè sint. Nisi tempus & occasio aperit virum: ut prima iudicia de hominibus sàpe nos fallant, velut de ingenio nationum subtiliter quidam: *His spanos factis & moribus magis videri intolerabiles, quam verè sunt. Gallos magis esse fortis, quam videntur.* Sed inest causa, circa horum amoenitatem, illorumque tristitiam (vel gravitatem actionis & morum) prout hujus, aut illius sumus &quipensatores. Nisi igitur falli vis, sustine suadeo calculum seu damnaturis, seu probaturis, & à tempore, tūm actione judicium exspecta. NE-  
RO flagitiis & sceleribus velamenta quæsivit. GALBA major privato visus, dum privatus fuit, & omnium consensu capax imperii, nisi imperasset. (Tacitus sparsim.) VESPASIA-  
NUS solus omnium ante se principum in melius mutatus est. OTHO contra spem omnium, non deliciis neque desidia torpebat; sed quo magis fuerant dilecta & voluptates, dissimilata luxuria, & cuncta ad decorum imperii composta; eo plus formidinis afferebant falsæ virtutes, & virtia redditura. In Vitellio multa grata sanc  
& popularia, si à virtutibus proficerentur. Et argutè idem de Pompejo: Pompejus occul-

ior, non melior. Hæc alii; sed addam ex meo, & ab experientiâ. Pierique sunt boni, donec, qui corrumpat, non adest: immò inest semper aliquibus malefaciendi animus, sed deest occasio; boni sunt, dum malos esse non licet, aut præpediuntur. Requæ Sallustius de quodam: *Ore probo, animo inverecundo.* Et Vellejus: *M. Lepidus formâ, quam mente, melior.*

81. Mirari debui dictum; verūm fatisfactum mihi ab experientia, quod argutia Italicâ nuper proverbio circumculit: *Requiri ad gradum prosperoris fortunæ, ut insit alicui nonnihil ex Fato & Intruso.* Nam hoc modo citò involatur in notitiam, & confidentiam intimorem *Aulæ*, tum *Vulgi*. Non præmerentur hi quidem virtute, sed arte suffuantur gratiam, ad modum naturâmq[ue] omnium & l[ic]uli facilius se componentes. In impertinentia se ingerunt non vocati; ludicra, seria, pari importunitate tentant: & quandoque succedit, ut pro tempore non displiceant. Non offendunt alios, nec etiam à ceteris ipsi offenduntur: verūm intra jocum, & amicitiæ libertatem facile habent, & condonant totum. Alloquio faciles, respondendo amceni, per mixturam levium mendaciorum promptè indomesticantur, non multo apparatu recipiuntur. Neque sunt *Morosi in ceremoniis, & formulis*, haud quam suum cultum requirentes; dumque non faci-

facilè succensent personis, & rebus obviis  
parabilib[us]que per omnia contenti, censura  
eorum non timetur ex imposta confidentia,  
& ex eo amantur. \* Adde: si forte super h[ec]  
sunt audaci[us], multum honoris, & præmio-  
rum sibi arrogant, & obtinent per importu-  
nitatem dum facile alloquia subdolis succe-  
dunt ex impudentia, & occasionibus inslan-  
ter non desunt intrusi. Directa vero virtus agit  
totum cum modestia, intra verecundiam,  
& dum importuna cavet, opportuna quan-  
doque intermittit. Sed hoc non ex virtute  
vitium, verum seculi, & eorum est, inter  
quos vivitur; dum rectum non prompte no-  
scunt, nec acceptant. Tamen illa solidior  
est agenda, tandemque post tempus cognita,  
plus æstimatur. Illi priores saepius, utilevi-  
uscui, ludibrio habentur, & in seriis minus  
ponderis habent; mensaram nisi sodales, lu-  
dicrorum alumni, non nostri, sed fortunæ  
tantum amici: prout certè cum hac mutan-  
tur, nosque decipiunt, ad manus nostras,  
non ad nos respicientes, facilè ad alios tran-  
sunt, unde plus utilitatis speratur.

82. Aliud est esse innocentem: aliud habere  
proxim evadendi. Aliud est scire imponere:  
aliud justam habere causam. Aliud est esse  
fortem, prudentem, vel bonum: aliud videri.

83. Di-

\* Genus duplex intrusorum: Sernile, vel Audacito-  
rum: prioris generis sunt aliis, hi sibi utique melio-  
res.

83. Divinæ potestatis & prudentiæ, non  
hominis, opus: æquilibrium rerum tenere,  
causas combinare ad vesanas, tum ex contra-  
riis elicere bonum. Frustra ingenium homi-  
nis laboret, aut perspicacia contendat ad  
certam regulam se componere, & publici  
statūs, vel privatæ actionis ea in parte forma-  
re sibi maximas; nisi confundi velit, seipsam  
serius citiusve periculo involutura: immo  
illud est meticulosi, tam versuti, quam per-  
spicacis animi signum. Exinde verè dictum:  
*Mēdia via nec amicos parat, nec inimicos tol-  
lit.* Qui oppositarum partium, hujus illius-  
que simul amicitiam quærerit, aut utriusque  
simul offensas (*per obliqua*) vitat, poterit  
aliquanto tempore scenæ servire; deinde  
deinde larvâ ut fallax hypocrita & versipellis  
deceptor ab utroque odio habebitur. Sit  
intuitu emergentis boni qui oppositas sibi  
personarum aut populorum potentias, dein  
amicitias & offensas æqua lance conservare  
studet, ne inter se committantur; tum, ne  
una noceat alteri, aut ne sit infra alteram ad  
æquilibrium moderamēnque causarum redu-  
cit: nequaquam sufficiet diu, quin altera in-  
valeat partem oppositam, & simul faute  
rem consilii sit oppressura. Sic veteri aliquem  
su' offendere, non tamen quæ sunt parandæ  
amicitiæ penitus facere; sed potius per ob-  
liqua tacito irritare; aut secus tentare in rem  
suam assequi, quod est alterius partis cum  
di-

dispensio & offensa, simûlque se amicum  
 profiteri elle; odium verius conciliat, quâm  
 intentum parat; nisi aut rem habendam pla-  
 nè, aut fortius pro æquitate urgendo grati-  
 am partis posthabeas, aliâs neutrum asseque-  
 ris. *Sic diffidere alicui, & simul intuitu spe-*  
*ciosæ cujusdam amicitiæ, tum securitatis*  
*non sibi satis caendo providere; immò ami-*  
*citiæ titulum affectatè quærere, ac deinceps*  
*dissimulanter agere: nec amicitiam habebis,*  
*nec res tuas statues in seculo. Sic publico*  
*bono tuendo, & simul privatis commodis*  
*aucupandis adlaboratus, alterum non ob-*  
*tinebis planè, publicum verò bonum certò*  
*certius subvertes. Sic Veritati, tum virtu-*  
*ti, aut auræ populari; Legi, tum justitiæ,*  
*aut populo; Principi, aut vulgò; debitæ*  
*actioni, aut parte ex altera parandæ opinio-*  
*ni nequaquam sufficies, nisi totus in alteram*  
*æquiorem tamen partem agendo incumbas,*  
*sequiorem studiosè oppugnaturus; aut, si*  
*res suaserit (rebus modò tuis alia ratione di-*  
*ligentissime provisum sit) posthabiturus sal-*  
*tem. Vulgò dum places, rem agendam pes-*  
*sundas: dum secùs ad rem probè agendam*  
*te componis, vulgi censuram mereberis. Un-*  
*de vetus, præsertim in bellicis, monitum*  
*tulit: Malo te sapiens hostis metuat, quâm stul-*  
*ti cives laudent. Sic (nisi aliâs tantâ potentia*  
*Vales, ut parte utraque posthabita, negati-*  
*vè te erga utrasque habere possis, per quieta*

media securus ) tibi neutralitas fœderum non  
 proderit ; verum alteri parti deliberatissime  
 adhærendum erit. Sic Artibus statūs totum  
 sedare , & conscientiæ legem non transgre-  
 di ; D E O placere , & simul ad illecebras mun-  
 di se velle componiere ; nec hujus , nec illi-  
 us legis æquus assertor futurus , scripturæ po-  
 tiūs censuram mereberis : Neque frigidus , ne-  
 que calidus es ; incipiam te evomere ex ore meo.  
 Non quod præstet , aut merè bonum , aut de-  
 berē esse merè malum ( velut obliquæ Politix  
 Doctor Machiavellus docet ) verum , quod  
 gravior malitia ab affectata intra virtutem ; &  
 nequitiam neutralitate , tum mistis boni si-  
 mul & mali actibus oriatur ; immo affectatio  
 sub pallio virtutis nequitia subest , & aliorum  
 vexatio ; quam si utique simpliciter malus  
 esses. Ut per omnia rectioris prudentiæ sit , &  
 conscientiæ ; ab utrisque partibus versan-  
 dis se totum separare , aut in unicam , æqui-  
 oreum tamen , se totum transferre , & agendo  
 in standove ex norma virtutis tum prudentiæ  
 fortiter incumbere ; res vero suas interim  
 consilio , & prudentia stabilitate in quieto. Qui  
 alias partium , rerumque oppositarum simul  
 sautor , commoda utrinque venatur ; rerum  
 prævaricator potius , & intervensor pacis ,  
 immo Sophisto-Politicus , quam Catholico-Poli-  
 ticus vocandus est . Seipsum astu involuturus ,  
 quo exercere studuit alios ; veluti multa ejus  
 tei exempla apud Historicos habes .

84. Débitum officii, præsertim vero *honoris*, erga pares, adeoque magis erga superiores, studiosè adimplebis, nec transmittenes neglectum. Etsi enim aliquando præstari sibi nolint, vélut incuriam simulantes, aut verecundè palam recusent, non sit, ut plenè habere non optent; immò sic potius promptitudinem tuam tacite experiuntur, in offendam alias tracturi, nì obtineant: aut si exequaris (modò non fiat affectatè, sed pro honoris debito tanto obligatores in posterum habebis. **Cape, exequere.** Non improbata dico.

85. In adversis, nè sis nimium mollis verbo, aut animo dejectus; nec secus in speciem generositatis, & instanti animi jocabundus neglector, transitoriè despiciens quæ famæ, tum securitati parandæ serviunt, aut momentis invalescent. Uti enim hoc levitas, aut supinæ incuria, tum parvi iudicij, sic illud pusillanimitatis, abjectæ mentis, aut ignaviz signum est; immò prostituti in probrum animi certum indicium. Potius ages totum, intra perspicaciam, cautus, prudens, & graviter. Qui considerat, prævidet; qui negligit, saepius rem perdit. **Nihil agenti, neutquam assa (ut ajunt) columba venit.**

86. Senum actio, aut juvenum conatus longè differunt. Juvenes garriunt, aut clamitant; senes agunt. Sonum illi, pondus h̄i

hi rerum captant. Junioribus pro calore ætatis properantia placet, & audax, magnanimus videtur, quod sèpè temerarium; providentia senioribus, & cautio maturior inest: unde sapientius sunt cunctatores, rarius periclitantur, aut eventu falluntur; in occasiones modò ex tacito intenti, velut somnum & inertiam simulantes. Juvenes iracundi, in offensas properi; viri maturiores dissimulativi, ac sèpè pacati, aut si tandem actio requiratur, intra prudentiam, & cum cura fortis. Illi res mirantur, multa vident, aliqua sciunt, nec tamen probe discernunt; hi facta aut facienda æquè penetrant, noscunt, & dignoscunt. Juvenes pro ingenuitate primæ ætatis dolum rebus subesse minimè suspicantur, unde facile deceptionibus expositi pro nimia securitate maturiores viri, quia plura per adversa sapientius decepti, eventuum gnari, pigmenta rerum, & rationum spernunt, superficiem omittunt, verum larvā detectā, introfusū res, ipsaque fundamenta inspiciunt & scrutantur: peritos venatores imitantes, ulpes ne? aut lepus? tum ferox apér, vel certe nobilior cervus impresserit gressum, per ipsa vestigia species ferarum noscitando. Instant igitur, prout res, & occasio suadet, aut seclus, passibus suspensis in res vadunt. Notemus aduersa casuum reputat, quem fortunam non nunquam decipit, ait quidam; sed rectius alter.

alter: *Mibi fortuna multis rebus ereptis usum dedit bene suadendi. Juvenes deinde suaviloquio plerumque laborant, & talia libenter audiunt; in cætera incurii: discursibus per inania rerum vagantur, quæstiunculis lascivunt, & ludunt; nam sæpius ex imperfecta scientia de rebus dubitant, proinde vexant res magis, quam agunt; incipiunt, dein deserunt: senes perseverant constanter, dum à fine res capiunt, nec ideo tentant frustra, minimè ex voto finienda, sed delibera- ratè aggrediuntur: quia verò non hærent in mediis, verùm scopum rerum petunt expediti, super objecta breviloquio decernentes, hinc juvenes succensere amant senioribus velut rudi Minerva negotium agentibus, dum pro ingeniolo, & pro curiositate eos metiuntur, pigmentis ipsi rerum & verborum assuefacti. Inest tamen senibus consummatior peritia, tentant aliquando simplicia, & proximiora in medelam, quia illa præstare magis credunt quam longè quæsita. Addo brevibus: tuta, haud secus periculosa, ante tempus seniores prævident, & ex vero indigitant; si præsertim ipsi pro paranda peritia non otiosam, verùm per negotia exercitam ducunt vitam, graviumque Historico-rum lectioni immorantur, quæ suppleat æatem. Juvenes super hæc reguntur affectibus, ac præsertim respectibus primò crescentis fortunæ ducuntur; senes potentiùs suis*

affectionibus, & appetitui dominantur, id est  
que commode alios regunt. Dicam verbo:  
juvenum actionem esse amorem, & quod-  
dam cum condimento vernalibus diebus simi-  
lem; maturi viri laboriosæ, sed cum fru-  
ctu, & statim assimilantur; magis enim seruum  
gravem, ac proinde tristiorum modum actio-  
nis habent, severiores sunt, verum in vir-  
tute constantiores: juvenes agendo molles,  
& sapientius leves. Hinc viris maturioribus  
expeditius res succedunt, dum non tene-  
tur à negotiis, nec hærent, sed tenent illa;  
& regunt ipsis pro arbitrio. Velut peritos Au-  
tomatarios, id est: horologiorum fabros  
si videoas, non satis miraris crassâ & fuli-  
ginosâ manu, nec certè delicatiore palpatu  
subtilissimas horologiorum rotulas audacter  
eos velare, per minutæ partes distrahere,  
dein velut nulla artificii cura & attentione  
prompta manu in pristinam formam redigere;  
quæ omnia ignarus artis, delicatissimo licet  
contactu, disturbat verius, quam ut recte  
expediatur: aut si forte aliquis, crebro intui-  
tu, & arte se percepisse aliquid putat, ut  
etiam laborantem arguere non dubitet; dum  
tamen rem tetigerit ipse, nec prima, nec  
media scit, multoque minus postrema.  
Promptius est aliena redarguere, vel sugil-  
lare potius. quam sua probè facere Juve-  
num consilia modusque agendi vinis recen-  
tibus

ribus similes, quæ plus dulcoris, plus etiam  
fæcis habent; palati grata, stomacho & sa-  
nitati nociva; aut licet quoquo modo clare-  
scant, minus tamen ex virtute habent, quam  
per annos defæcata. Quod sequens dies ju-  
niorem erudit, viri maturiores hodie jam  
sciunt. Ideoque commode rem claudio re-  
stâ cujusdam in juvenem proterve loqua-  
culum, rebusque obstrepentem indigna-  
tione: post annum te si prudentiorem putas,  
cur non me itidem cautiorem credis fore?  
qui tot annis multisque casibus te supero.  
Cùm omnia honestarum artium juvenes ha-  
buerint, rerum experientiam, prout eve-  
niunt, nondum habent, eoque senibus in-  
feriores sunt. Affectata, ludicrave il-  
lis placent; maturis res tantum,  
& seria.

ANDREÆ MAXIMILIANI  
 FREDRO,  
*Castellani Leopoliensis,*  
**MONITA POLITICO**  
**MORALIA.**  
**PARS SECUNDA.**

Quod radiis Titan, monitis hoc regula, praefat:  
 Ille regit mundum! *Dirigit* hæc animam,

I.

**E**xprobraturus aliquid publicè  
 privatimve amico, aut populo,  
 potius terreas, & trahas exprobratio-  
 nem; ut interea obtineas quod vis. Dif-  
 mula-

mulata enim timentur; evulgata, ut jam  
transacta, contemnuntur.

2. Retenturus alicujus amicitiam non statim, dum injuriam accipis, exprobrabis illam; ne levi occasione alienes amicum. Omnidè tibi diffidet ille, qui te offensum videbit, ut necessariò averti debeat metu, vel conscientiâ facti, vel consilio, dum te facilem videt in offensam.

3. Beneficium, aut pensiones, etsi plures in annos alicui prorogare in animo habetas, assignabis tantum annuas; partim, ut si necessitas suaserit, sine offensâ auferre possis dum velis; partim, ut dum prorogaveris, velut iterato beneficio accipientem devicias prorogatione.

4. Ignei homines ingenii, tum leviculos, licet per alia tibi opportunos, cave, nec tibi adhærere velis, seu sint amici, seu clientes; immò dum advertis, festinanter honesto prætextu eos procul amovebis. Nisi enim mature feceris, amoveri postea non poterunt, nisi magno tui fastidio, ut saepius difficulti negotio implicari debeas amovendo. Rem ipsam in meis casibus expertus scribo.

5. Etiam illa ingenia clientum sunt multi periculi, & officiunt nobis, quæ sunt propè importunitatem, audaculè fese intrudendo, suadendo, petendo, accusando, hos aut illos laudando, curiosè abdita rimando, tum

rebus imponendo; præsertim dum sciunt & amant per dicacitatem ingerere suavia: cùm verò suaviter loquuntur, & speciosis quæstionculis sensim tentant, facile nobis, sine sensu, polentibus imponunt, quorum mox nos pœnitentia; ut non aliter eam pestem loquendi, aut hominem vites, quām non audiendo; aut te planè avertendo, vel, quod præstat, procul relegando loquacem. Non aliàs magis CHRISTUS indignè tulit Petrum corripiendo, quām dum in importuna, per speciem confidentiæ, curiosè se ingereret: *Hic autem quid?* Tulit enim promptè responsum indignationis, & correctionem: *Quid ad te? tu me sequere, sic eum volo manere, quid ad te?* &c.

6. Cum unus, aut plures studium aliquæ in re obligant, aut amicitiam offerunt, vel aliquid præstare faciles, quod in rem sit, utere recenti promittentis affectu, urge intentum non differendo in tempus. Frustraneum ea in parte dilationis seu, ut vulgus ait, *discretionis* nomen. Certò certius per momenta tēpescere hominum affectus, & remitti potius, quām intendi; ut sæpè via tio mobilitatis humanæ alii in horas simus, posthac difficilius optatum habituri, quod ante sponte oblatum vidimus. Ast promittit ille / inquietus propensum se fore in tuas partes? Falleris; præsentis enim vis est affectus, non futuri, qui bono casu, ut brevi abi-

abiturus, oblatus : qualis verò ille futurus postea, ipse qui obligat, ignorat ; mutato verò affectu, mutabitur intentum. frustraberis igitur, quod obtainere sperasti, nisi extra dilationes aste qui rem coneris. Nonnullis immò, bene & amica loqui sèpius consuetudo, aut potius modus affectus ; & quò effusiores sunt suaviloquio ed. magis in amicitia fallunt. Cautus ideo sis pensandis veris amicis, & ab opere potius, non à verbis ponderabis, ed. citius prætervolaturis quò promptius extra deliberationem efferuntur, quasi nullas radices ab intimo amico & affectu petant duratura ; verum in superficie modo linguae cum saliva abitura, & nata.

7 Non amici solum affectus, sed etiam contrarii in recenti maximam vim habent. Falluntur exinde, qui spreta prima reconciliatione, submissiorem sperant alteram, quæ potius tantò minor futura, quantò magis procrastinabitur. Ut enim omnes res recenti sensu gravius intenduntur; sic qui intulit injuriam, novitate delicti, vel à conscientia recentis facti, proprius pœnitentem est; quam si evulgato pudore, & consumptâ ignorâniâ, depudere didicerit. cum ipsum vulgus, per familiaritatem rumoris, primò rem minus mirari, dein acerbius loqui, postrem deditiari factum desinit. Sapè ideo pœnituit multos, non admisisse primam reconciliationem, ut nullam postea haberent, cum

maximam sperarent. Præoccupabis ver  
prudenter modesta facilitate, neque reji-  
cies pœnitentem: similiortamen renuenti;  
ne pecces facilitate.

8 Rarius utaris eodem curru, strato, cu-  
biculō, mensa, domo, exercitio. Nimia  
familiaritas parit contemptum. Continuus  
aspectus minus verendos homines affidua sati-  
tate facit.

9 Res adhuc in quæstione: utrum amari præ-  
stat, an metui. Dicant, quod volunt, alii. Me-  
sententia, uti DEUM, sic hominem nemo recte  
amat, nisi metuat simul aut saltem nisi revere-  
tur. Non igitur serviliter te demittes, & effun-  
des in officia amici; neque nimius eris affecta-  
tor aucupandis amoribus alicujus, quod pe-  
nes contemptum est; sed ages graviter, partim  
ut queras amicitiam, partim ut tua quaratur.  
Honorabis, sed ut honoreris; immo aliquan-  
do, idque intra gravitatem, & extra affe-  
ctum, amicum modicè negliges. Timeat  
negligi, si ipse te negligat, & non amari,  
nech honorari, nisi ipse studiosè te amet, &  
honoret. Qui te igitur non reveretur, is  
nec recto, nec durabili amat amore; dum  
facit magis pro discretione, & voluntate sua  
quam pro merito tuo. Addo pressus lo-  
quendo: quod amari sit in aliena potestate,  
prout nostri actus cum bona gratia, & affectu ob-  
aliis acceptantur; ut verò metuamur, esse in  
potestate nostra, ut non semper quando vo-

lumus, amemur; semper verò metuamur, dum volumus: præsertim si incurratur in homines, qui, cùm ad normam virtutis, legisque præscriptum omnia fecerimus, aut rem non intelligunt, aut pro malignitate secus interpretantur. Nam si in tanta depravati seculi malitia clementiam rectoris delinquentium insolentia superet, ut necessaria correctione in aliquos opus sit; tunc justitiam, sagitiam vocabunt, nosque pro sua malitia, non merito nostro oderint; cùm ne Divina quidem, licet proba sint semper & optima, malitiosi hominum probent. Aliquando pluere, grandinare, æstuare, non ad suum beneplacitum, sed ex arbitrio cœli factum, illubenter ferunt; cùm illud interræ fecunditatem pro gratia, aliud in pænam pro justitia immittat DEUS, nec unquam argui possit. Ac præinde præstat inhærere causæ, quæ à nobis dependet, quam quæ ab alterius venit discretione. Non tamen metus absque amore securus; immo obest omnino, nisi metus ille valeat, qui ab abstimatione nostri provenit sponte in animis hominum peractus honestos & graves, adhibita prudentia & comitate, non verò, ut nonnulli falso arbitrantur, à potentia nocendi. Dicam amplius: metus nisi erga superiores est, quos aliquali re prævalere nobis arbitramur, amor non potest esse nisi erga inferiores, aut saltem erga pares. Si verò

superiores à nobis amentur, potius *Cultum*,  
 aut *Reverentiam* dicas, quam absolutè ~~simo-~~  
 rem. Quod verò aliquorum belli Ducum  
 virorūmque egregiorum excessiva severitas,  
 Manlii, Corbulonis olim, & inter recentio-  
 res Ducis Albani, Comitis Fuentii, aliorum  
 que inter recti exempla sit; impossibile, si  
 hæc sola trux, austeraque sine aliarum hu-  
 maniorum virtutum condimento inesset, ut  
 tantum authoritatis in suos paravisset,  
 necesse ut penes excessivā severitatē excel-  
 lentes quoque virtutes pro contestatione  
 magnitudinis exercuerint. Sæpè later vitium  
 proximitate boni, immò altioris virtutis in-  
 terventu pensatur. Erant in multos severi,  
 sed in bene meritos liberales; labori caitro-  
 rum imperando immoderati, sed nec sibi  
 ipsis parcentes; fortes simul, & successu in  
 admirationem felices, jussorum exactores  
 austri, verū erga promptos & obedientes  
 grati, & pro comitate imperatoria nimium  
 accepti; deinde erga affictos, egenos, in-  
 juriatos, victosque prompti, liberales, ju-  
 sti, minimè avari, magnanimi, moderati;  
 licet alias contra tumidos, & insolentes in-  
 surgendo graves; demum nec bellando fla-  
 gitiosi, nec vincendo insolentes. Si verò  
 illi non aliud scivissent, quam flagra, secu-  
 res, cruces, funera loqui; nec apud suos  
 ex autoritate obedientiam, amorēmque  
 nec in exteris admirationem factorum, vir-  
 tu

tutisque suæ paravissent; sed velut feræ sylvestres, nisi nocere scientes, terrori suis sent, & odio. Aliqui præterea pro indulgentia naturæ ita sunt formati ut ea non in animo tantum quiddam magnum illis impresserit, sed per exteriora quoque occultam gravitatem in facie, aspectu, alloquio, corporisque formâ diffuderit, quæ sola primo intuitu æstimationem pariant, & velut præcursoriores sint in animos hominum, & in aestus parandis amoribus ac præterim conciliandæ authoritati, antequam altior virtus se exerat, & innotescat; prout de Corbulo-ne obseruatum tulit Historicus: *Corbulo omnium ora in se verterat, corpore ingens, verbis magnificus, & super experientiam, sapientiamque, etiam specie in animum validus.*

10. Interdum parùm neglige compellando dicto scriptōve. Timeat amicus aliquando negligi, & posse offendī; sed statim familiariter recipere, ne diutius neglectus assuefcat sine te. Ut verò aurum purius post ignem, sic motu melior fit amicitia. Vina etiam meliora, quæ penes dulcorem sunt modicè acria.

11. Dum frustra niteris impedire æmulum, malis eum juvare, & operam ultrè offerre; ut potius opinionem amicitiæ obtineas, quam ut frustra impedisce illudaris, quo impotentia tua prodatur.

12. Cùm alicui potenti æmulo resistere non potes, potius quæres amicitiam, præcui tamen à suspicione quærentis, cuius subtitulo, facilius rebus obviam ibis, & illi resistes; quoadusque enim inimicus est, contravenire aperte studet; dum verò speciem amici induet, lèpendæ amicitiae verecundia senebitur, ne tuis intentis contrarius sit: tu verò interiùm, quod in rem habere voluisti, sensim aliud agendo perficias; semota tamen omni fraude amicitiae, & dolo.

13. Omnia capere valenti totum dat, qui parùm negat: potius spontè offer, quæ extra offensam negare non potes; ut quoqu modo gratia tuæ debeantur, quâm ut invitas dare necesse habeas, nullo expensi in rem tuam commodo.

14. Distrahe potentes à latere æmuli; imò ejus intimos, domesticos, familiares, consanguineos: parando os tibi munificètiā, mensā, comitate: unde tibi omnia æmuli nota eront.

15. Da bona verba palam, & in absentia.

16. Nescientiam simula rei, quò magis omnia scis.

17. Vide, non videndo, omnia.

18. Non a perneris convictum æmuli, sed tamen rarius congregdere.

19. Minora quandoque consilia communicabis.

20. Nunquam verbo carpe præsentem; immo tueâre famam, si opprimatur.
21. Etiam offensus offensam dissimula, & velut non agnosce. Unicum remedium injuria-  
rum, si non intelligantur. Qui secus inter-  
pretando injuriam extendit, velut scalpen-  
do suum ulcus, per impatientiam sponte do-  
lorem auget.
22. Nunquam exprobra suspectam amici-  
tiam.
23. Rariùs congregdere cum æmulis; aut  
congressurus cum omni apparatu gravitatem  
indue, & catervâ clientum.
24. Vita consanguineos, & clientes æmu-  
li, etiamsi fidam operam polliceantur: fac  
tamen, quasi non vitando.
25. Patiaris adversarium; non agnosce,  
& velut loco amici habe, omnibus benevo-  
lentiæ signis præoccupando, & insidias mu-  
neribus antevertendo.
26. Maximum præsidium rerum humana-  
rum ex dissimulatione. Tiberius inter omnes  
suas virtutes *Dissimulationem* adamaverat;  
tu etiam quoad potes, stude dissimulationi,  
si sapis. *Qui nescit dissimulare, nescit regnare.*  
Ludovici XI. Regis Galliæ dictum ad filium  
Carolum VIII. testamenti loco: *Dissimula.*  
Igitur *Dissimula!*
27. Temerariè ambitiosus turbandis; ful-  
lus pertinax perdendis rebus accommodatis-  
simus. Fuge, quoad potes, talium consi-  
lia,

lia, multòque magis convictum; ne impingas in errores.

28. Peccant, qui nimia lenitate dulces. Cùm enim effusè dant se populari auræ, aut omnem infimæ plebis rùmorem affectant; contemnuntur. Virtuosi quidem hi sunt natura, sed etiam molles; ideoque ad res gerendas parum valent. Prudens rigor rebus non obstat. Mordent sanguisugæ dum prosunt. Nec enim aliqua difficultiora obtinebis, nisi pro tempore aliquod inconveniens in urgendum adhibeatur. Dem consilii medicis inest, ut in morbis malignis, & urgentibus admisceant potionibus de venenatis pharmacis, commovendis promptius pellendisque noxiis humoribus: verum adhibent simul diligentissime excellens correttivum, exquisitam dosim, perfectissimum temperamentum, sine qua cura medendo plus nocent. Instabis igitur opportunè, ugentiore verbo, dextra ostentatione potentiaz, minaciore vultu; intra tamen authoritatem: mox ubi terrueris modicè, rursus in molliora deflectendo, amæniore fronte, faciliore alloquio, tum obvio convictu, irritamenta amicitiaz ostentabis.

29. In malis mœstitiam, in bonis dissimila effusam lætitiam.

30. Quemque diem examina, an amicū paraveris, aut amiseris, & cura, ut pares,

31. Summa authoritas, nisi penes potentiam & fortunas; in minoribus pro superbia habetur. *Cavèbis igitur morosam gravitatem.*

32. Talem apparatum mensæ, vestium, & reliqui sumptus instrue, qualem semper habere potes. A minori potius incipienda omnia suaserim, quæ posthæc facturus es majora; ne eò majorem incurras in contempsum, quò magis laudatus fuisti, si idem esse, quasi lassus desinas.

33. Non demissè serviás majori; sed reverenter, & sedulus sis penes potius, quam perpetuus. Magnorum aliqui recepta amicorum obsequia non ad gratiam, urbanitatemque colentis; sed ad debitum, superbiamque suam referunt, & statim acceptorum obliviscuntur.

34. Eos etiam in amicitiam pertrahe, qui plus apud alios possunt.

35. Non prompti sint tui aditus, non obvia comitas: ea tamen moderatione rerum, ne superbiam titulum tibi parias.

36. Facilitas amittit authoritatem.

37. Oblatum munus potius lubens, & animosè accipe, quam serviliter gratus. Partim debere te, partim deberi tibi gratiam doce

38. Iube punire, non specta.

39. Non increpa, sed graviter admone, & torvo aspice oculo. Absit vero ut facias con-

contumeliosè; nam exacerbas magis, quam corrigis. Certè medicus asperitate curandi horrorem medicinæ ægro imponit magis, quam inducit sanitatem; ut ægrotare, levius nonnunquam accipiatur, quam per acerba sanari. Nemo sanavit vulnus scalpendo; verùm ungendo, & molliter obtegendo.

40. **Severitas** amittit assiduitate authoritatem.

41. Sine strepitu, aut acclamacione, seu exprobratione, puni delinquentem; sæpè verò lenius & modestè, quasi invitus facere videâre. Est prostrâsse satis, posse prosterñere, dum velis.

42. Majorem aliquando pænæ apparatus, verborum severitas, tum exaggeratio, imponit austoritatem Domino, & infamat punientem; quam ipsa pæna. Si igitur pro merito delicti punias; molliter saltem loquaris, flagitium non personam osurus.

43. Potius quandoque dicto contrarius sis, quam semper serviliter assentiaris. Doce aliquid tibi displicere, pro libertate sentiendi, quod est propè generositatem. Sed plerumque ab hominibus, à Principibus verò præsertim, ii pro sapientioribus, immò pro melioribus habentur, qui ad eorum sensum, & voluntatem magis accedunt, ac loquuntur. Decipi malunt, quam non ad gustum suaderi.

44. Bonum habetur ex integra causa, malum ex singulis defectibus; ait quidam. Quasi dictum velit: ad rem bene habendam omnia impedimenta amoveri debere. Minimus defectus si obstat exequendo, et si reliqua bona media videantur; res tamen haberi non poterit & intentum.